PAGE  
2

[image: image1.png]



ISTITUTO COMPRENSIVO STOPPANI

Scuola Secondaria di I Grado

“S.Caterina da Siena”

Via Monteverdi, 6

PROGRAMMAZIONE   DISCIPLINARE                             Anno Scolastico 2014/15
 Prof./ Prof.ssa:………………………………………….        della disciplina:……………………………             per la classe:………
1 Descrizione sintetica della situazione della classe     
	CARATTERISTICHE  DELLA CLASSE 

(atteggiamenti, comportamenti, abilità nell’osservazione iniziale; crocettare nella colonna ritenuta  adeguata )
	Maggior parte degli alunni
	Una parte degli alunni
	Note eventuali



	Disponibilità al lavoro scolastico
	
	
	

	Collaborazione tra gli alunni
	
	
	

	Collaborazione con gli adulti
	
	
	

	Opposizione verso gli adulti
	
	
	

	Comportamenti problematici
	
	
	

	Atteggiamento vivace
	
	
	

	Atteggiamento tranquillo
	
	
	

	Atteggiamento passivo
	
	
	

	Autonoma nel lavoro
	
	
	

	Tempi di attenzione sufficienti
	
	
	

	Possesso dei prerequisiti
	
	
	

	Adempimento propri doveri      
	
	
	

	Altro:
	
	
	


	FASCE DI LIVELLO
 (da osservazione iniziale e dai risultati ottenuti nel primo periodo)
	COGNOME  ALUNNI

	Fascia 1

(alunni che presentano problematiche evidenti rispetto al raggiungimento degli obiettivi educativi e didattici; in molte o tutte le situazioni necessitano di recupero)
	

	Fascia 2

(alunni che presentano alcune difficoltà rispetto al raggiungimento degli obiettivi educativi e didattici; in alcune situazioni necessitano di recupero)
	

	Fascia 3

(alunni che non presentano difficoltà rispetto al raggiungimento degli obiettivi educativi e didattici; generalmente non necessitano di recupero, possono accedere ad attività di potenziamento)
	


	TIPOLOGIA
disagio
	n° tot
	NOMI 
	PROGRAMMAZIONI SPECIFICHE

	
	
	
	PEI
	PDP
	OBIETT. minimi (precisare in quali discipline)

	DVA
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	DSA
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	NAI / 
RECENTE IMMIGRAZIONE
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	ADHD
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	BES
(definiti dal Cdc)
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


2. Strategie da mettere in atto per le situazioni problematiche segnalate 
	GRIGLIA RIASSUNTIVA 

DELLE MISURE DISPENSATIVE E

STRUMENTI COMPENSATIVI PER ALUNNI DSA E NAI

Anno scolastico 2014/15   CLASSE…………..
	NOME ALUNNO
	materia
	materia
	materia
	ALUNNO
	materia
	ALUNNO
	materia
	ALUNNO
	materia
	ALUNNO
	materia
	NOME ALUNNO
	materia
	NOME ALUNNO
	materia

	 MISURE DISPENSATIVE 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	lettura ad alta voce
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	scrittura sotto dettatura
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	prendere appunti
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	copiare dalla lavagna
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	rispetto della tempistica  verifiche(si applicherà  tempo aggiuntivo o riduzione degli esercizi )
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	studio mnemonico delle formule, tabelle, definizioni
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 altro
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 STRUMENTI COMPENSATIVI  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	formulari, sintesi, schemi, mappe concettuali delle unità di apprendimento
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	tabella delle misure e delle formule geometriche
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	tavola pitagorica/ dei divisori
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	pc con programmi di videoscrittura, correttore ortografico
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	calcolatrice o pc con foglio di calcolo
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	registratore
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	risorse audio (audiolibri,sintesi vocale)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	libri digitali
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	software didattici specifici
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	adattamento dei caratteri grafici
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	vocabolario digitale
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 altro
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	VALUTAZIONE (anche per esami conclusivi)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	accertamento delle conoscenze e competenze tralasciando la correttezza formale
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	interrogazioni e verifiche programmate
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	verifiche orali a compensazione di quelle scritte
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	uso degli strumenti compensativi nelle verifiche
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	tempi più lunghi per l'esecuzione delle verifiche
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 altro
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


3. OBIETTIVI DISCIPLINARI RIFERITI ALLE COMPETENZE EUROPEE ( da inserire)
OBIETTIVI MINIMI  ( da inserire)
4. Strategie da utilizzare per il raggiungimento degli obiettivi educativi/ didattici
Elencare le metodologie e le risorse  utilizzate ( esempio: lezione frontale, lavori di gruppo,corsi di recupero in itinere, ore di sostegno, educatori, ecc)

5. Piano annuo delle attività del Cdc in relazione alle competenze europee
 Vedi Griglia piano annuo del Cdc da cui selezionare  i progetti nei quali il docente è coinvolto attivamente
6. VERIFICA E VALUTAZIONE
	Verifiche scritte:
	
	Verifiche orali:
	
	Grafiche –operative:
	

	Quesiti
	(
	Interrogazione
	(
	Disegno
	(

	Vero/falso
	(
	Intervento
	(
	Pitture
	(

	Scelta multipla
	(
	Dialogo
	(
	Grafici
	(

	Completamento
	(
	Ascolto
	(
	Pratico -motorie
	(

	Libera
	(
	
	
	
	


7. Criteri di Valutazione
La scuola valuta utilizzando i voti dal 4 al 10 
I voti verranno attribuiti secondo questi criteri: 

 4
 solo in caso di mancata prestazione o prestazione che non raggiunge nessun  obiettivo prefissato 

 5
 raggiungimento molto parziale ma inadeguato degli obiettivi 

 6
 raggiungimento parziale degli obiettivi; prova appena accettabile 

 7
 raggiungimento sufficiente degli obiettivi 

 8
 prestazione buona in relazione agli obiettivi prefissati

 9
 prestazione ottima in relazione agli obiettivi prefissati

10
 prestazione ottima, particolarmente soddisfacente 

Nelle verifiche a punteggio, verranno utilizzati  i seguenti criteri per l’attribuzione del voto
	4
	4,5
	5
	5,5
	6
	6,5
	7
	7,5
	8
	8,5
	9
	9,5
	10

	0-42
	43-47
	48-52
	53-57
	58-62
	63-67
	68-72
	73-77
	78-82
	83-87
	88-92
	93-97
	98-100

	<45
	
	45 -54
	
	55 -64
	
	65 -74
	
	75 -84
	
	95 -94
	
	95- 100


Nelle prove orali si utilizzeranno per la valutazione i seguenti criteri:
	VOTO
	DESCRITTORE

	4
	Conoscenza scarsa o carente o frammentaria degli argomenti significativi, difficoltà di esposizione. Comprensione limitata o difficoltà evidente nella applicazione degli argomenti fondamentali. Gravi  e numerosi errori nella comunicazione scritta e orale.

	5
	Conoscenza incompleta o superficiale, esposizione impacciata degli argomenti fondamentali. Comprensione parziale con incertezze o limitata autonomia nell’applicazione degli argomenti appresi. Errori nella comunicazione scritta e orale.

	6
	Conoscenza sostanziale degli argomenti fondamentali anche se esposti con qualche inesattezza. Capacità di cogliere gli aspetti essenziali degli argomenti trattati. Comprensione o applicazione corretta dei contenuti fondamentali

	7
	Conoscenza abbastanza sicura degli argomenti ed esposizione chiara e corretta. Capacità di cogliere le relazioni tra i contenuti trattati. Comprensione ed applicazione corretta degli argomenti richiesti.

	8
	Conoscenza sicura degli argomenti ed esposizione chiara, corretta, appropriata e personale. Capacità di cogliere in maniera organica le relazioni tra i contenuti trattati. Comprensione e applicazione corretta ed autonoma degli argomenti richiesti.

	9
	Conoscenza approfondita degli argomenti ed esposizione chiara, corretta, appropriata e personale. Capacità di padroneggiare argomenti e problematiche complesse e di organizzare le conoscenze sapendo operare gli opportuni collegamenti interdisciplinari.

	10
	Livelli e capacità del descrittore precedente con caratteristiche di eccezionalità.











